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Diplomado en

Ortopedia

Requisitos de Graduación
Aprobación del Plan de Estudios.
Cumplir y aprobar la práctica supervisada
establecida como proyect
graduación (250 horas).
Estar al día con sus obligaciones en la
institución.
Cursos de RCP, Asepsia y Primeros Auxilios.

•
•

•
•

Requisitos de Ingreso
•
•
•
•

Formar diplomados en el campo profesional de la Ortopedia con conocimientos actualizados, 
habilidades, destrezas y actitudes que le permitan la asistencia al médico especialista en las diferentes 

prácticas traumatológicas y ortopédicas, con compromiso ético y deontológico.

Duración del Programa
6 bloques

Título de bachillerato en educación media.
Fotocopia del documento de identidad.
Dos fotografías tamaño pasaporte.
Original y copia del cerné de vacunas(Hepati-

-
co13 valiente), Covid (mínimouna dosis).



Diplomado

Ortopedia
PLAN DE ESTUDIOS

Matrícula cada cuatrimestre
Carné y seguro por cuatrimestre

Sistema Nacional de Salud
Tecnologías de Información y Comunicación
Biología y Genética
Terminología Médica
Anatomía General

Inglés
Matemática Aplicada
Epidemiología y Bioestadística
Administración para Servicios de Salud
Anatomía y Fisiología Músculo Esquelético

Biomecánica del cuerpo humano
Radiología e Imágenes Médicas
Patologías Sistémicas y Autoinmunes Músculo Esqueléticas
Métodos de Investigación en Salud

Ortopedia I
Traumatología y Urgencias en Adultos I
Miología Palpatoria
Ética y Legislación en Salud

Ortopedia II
Traumatología y Urgencias en Adultos II
Técnicas y Materiales Ortopédicos I
Fundamentos de Farmacología

Traumatología y Urgencias en Pediatría
Técnicas de Inmovilizaciones Pediátricas
Técnicas y Materiales Ortopédicos II
Técnicas Ortopédicas Quirúrgicas

Práctica supervisada

PT-001
PT-002
PT-003
PT-004
PT-005

PT-006
PT-007
PT-008
PT-009
DPO-01

DPO-02
DPO-03
DPO-04
DPO-05

DPO-06
DPO-07
DPO-08
DPO-09

DPO-10
DPO-11
DPO-12
DPO-13

DPO-14
DPO-15
DPO-16
DPO-17

Ninguno
Ninguno
Ninguno
Ninguno
Ninguno

PT-002/ PT-004/ PT-005
PT-002
PT-001/ PT-002/ PT-004
PT-001/ PT-002
PT-003/ PT-004/ PT-005

DPO-01
DPO-01
DPO-01
PT-002/ PT-008

DPO-02/ DPO-03/ DPO-04
DPO-02/ DPO-03/ DPO-04
DPO-02/ DPO-03/ DPO-04
PT-009/ DPO-05

DPO-06/ DPO-08
DPO-06/ DPO-07
DPO-06/ DPO-07/ DPO-08
DPO-06/ DPO-07

DPO-10/ DPO-11
DPO-10/ DPO-12
DPO-10/ DPO-11/ DPO-12
DPO-11/DPO-12/DPO-13

3
3
3
3
4

3
3
3
3
4

4
4
4
3

4
4
4
3

4
4
4
3

4
4
4
4

CÓD. CRÉD.REQUISITOSMATERIACU ATRI
MESTRE

Notas   
1- Al costo de la colegiatura de cada cuatrimestre, se le debe incluir el costo de la matrícula, carné y seguro.
2- Si el estudiante pierde una materia debe matricularla en la siguiente matrícula disponible.
3- Estos costos no incluyen costos de graduación, uniformes y otros materiales.
4- Precios vigentes pra el año en curso. Los precios varían cada año.
5- Un curso por convalidar tiene el mismo costo que el curso presencial.
6- No procede ningún tipo de devolución de dinero.
7- Costos de matrícula, carné y seguro se paga de contado y no es reembolsable.
8- Otros cursos requisitos de graduación se cobran por separado.
9- La práctica supervisada de 250 horas se debe matricular al completar el programa académico.
10- Todo estudiante debe cumplir en Tecnosalud una residencia mínima del 60% de los créditos del plan de estudio.



Contactarnos al teléfono 22400403 o Whatsapp 8710-9631

Llenar los formularios de matrícula

Enviar los requisitos de formalización

Escoger formas de pago: al contado o letra de cambio

Para matricular debes de realizar los siguien tes pasos:

1

2

3

4

Diplom ado en

Ortopedia



Formas de Pagos
Único pago: Al contado cada cuatrimestre a matricular.•

•

Ben
Letra de Cambio: Se cancela el valor de la matrícula 

el día que se realiza el proceso de 
inscripción y el valor de las 
materias se divide entre 4 para 
sacar las cuotas mensuales.

ne tasa intereses. 

adores ni ordenes 
patronales.

•
•

Fechas de Pago por Letra de Cambio:

Letra de cambio: Se cuenta con un sistema de 

una letra de cambio en las cuales se divide el monto de las 
materias matriculadas entre cuatro.

Formas de Pagos

14 de setiembre, 2024 14 de noviembre, 2024

14 de octubre, 2024 30 de noviembre, 2024



Conocé el
Diplom ado en

Ortopedia

•
•
•

Controla el inventario de los equipos tecnológicos y los materiales ortopédicos del 
centro de salud en el cual se desempeña.

Sigue instrucciones as del médico especialista en Traumatología y 
Ortopedista.

Es responsable de utilizar de forma adecuada los equipos, instrumentos y 
materiales que se le asignen para el cumplimiento de sus actividades 
profesionales

El egresado del programa académico de 

Diplomado en Ortopedia está en capacidad para 

desarrollarse en las siguientes funciones y tareas:



Hasta un
100%

       2240-0400 ext. 2158

       8330-4416

       cpinto@unibe.ac.cr

Si estás in teresado(a)
en obtener información
de est nciamien to,
podés contactarte con
Carlos Pinto

Aprovechá las opcio nes de

FINANCIAMIENTO
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8710-9631

2240-0403

admisiones@tecnosalud.ac.cr


